¹ Zeitschr. XVIII, 400.

² Aften. Kirchenbau.

³ Vergl. hierüber Geogr.-statist.-topogr. Verifon von Schwaben. Ufm, 1791. Bb. II. 211. Kofb, Ver. Bb. II. 294.

⁴ malleos, im Originaltexte maleos.

Ecclesia satis firma et commode reparata, cujus navis subobscurior habet tabulatum. Chorus pulchrum habet fornicem, omnia, tam quoad structuram quam ornatum, ut chorus, navis, turris, ossuarium, septa coemeterii, campanae, funes, sedilia, vinum, hostiae et caetera curantur et consecrantur ex redditibus ecclesiae; hi curantur et colliguntur a duobus e pago administratoribus juratis perpetuis, rationes fiunt coram satrapa. Altaria in illa quatuor, quorum duo consecrata, medium cum altari lateris dexteri profanatum, nullum fundatum. Sacellum B. V. ante pagum dirutum, anno 1677 a pastore Baumgarten restauratum, et anno superiori amplius dilatatum ex collecta facta a pastore moderno, a nobis postridie S. Joannis benedictum, conservatur ex oblatiis, quae non sunt infrequentia. Campanam habet propriam et ecclesia parochialis duas, sacrarium in pariete mundum et clausum. Lampas ante illud non ardet nisi diebus festis. Lumen perpetuum teneretur conservare ecclesiae fabrica ex suis redditibus, cujus supremus procurator satrapa ex Frawenalb. Monstrantia parva cuprea inaurata. Ciborium et pyxides pro sacris oleis ex stanno egent reparatione. Baptisterium commodum et parvum. Confessionale bonum, cathedra bona, lignea, nimis elevata, et difficilis ascensus anno superiori recens curata. Calix unus argenteus, alter sacelli. Casulae 5, albae duae, missale Romanum. Agenda Moguntina, cantuale nullum. Liber baptizatorum ab anno 1621; hinc inde mutilus; unum huic loco speciale, quod in baptismo adolescentibus solus et unus adhibeatur patrinus et puellis patrina una. Altaria per totam marchiam ab uno prope sculpture et pictore efformata et deaurata artificii non vulgaris. Eorum etiam ornatus sufficiens et decens. Confirmatio ab hominum memoria nulla, unde nullus confirmatus. Lites nullae circa sedes, sepulturas aut bona ecclesiae. Anniversarium unicum 10 fl. fundatum. Processiones. Una cum Venerabili circa pagum in festo Corporis Christi. Festo S. Marci in Gauschbach et circa sata. Lunae rogationum in Bermersbach. Martis ad sacellum. Mercurii vacant. Rationes non fiunt coram pastore, sed satrapa. Hae nobis, quia illis inhibitum fuerat, non sunt exhibitae. Pastor R. D. Joannes Hermannus Schmidt, Fuldensis, alumnus Fuldensis, duorum annorum theologus, aetatis 28, biennio pastor hujus loci, vicarius alias in Comburg et sacellanus Badensis, homo admodum vagus, incircumspectus et audax ¹ Parochiam possidet ex commenda, quam anno superiori redemit, capituli est Ettlingani, huic jura et symbola solvit, comparet in capitulo, paritque decano, non ita v. decano, quem graviter traduxit. Nullum copulavit vagabundum, assistit morientibus, conciones et catecheses habuit, duas possidet parochias Forbacensem et Weissenbacensem, duabus bonis horis et via periculosissima a se invicem dissitas, in his magno subditorum utriusque parochiae damno alternat. Parochia una semper ea die sacra negligente, maxime Forbacensi, quod vicinam nullam habeat. Esset omnino necesse loco utrique providere de proprio parochio, tum propter necessariam populi instructionem, qui admodum incultus et sylvestris, sacra parvi facit, tum propter distantiam et praerupta viarum, ob quae difficulter etiam binari potest. R. D. V. Decanus de hoc in haec verba: Forbacensis scandalose se inebriare solet. Frequenter absens est a sua parochia cum animarum periculo; se etiam ad loca suspecta conferendo non semel et caetera. O si ad mutationem cum alio remotius hinc habitante dis-

¹ Ueber seinen ärgerlichen Lebenswandel sind Often erwachsen 1683—86.

poni posset! Nos eum horum aliorumque defectuum et excessuum tam in Forbach, quam in Gersbach serio monuimus, promisit emendationem. Ex ecclesiae redditibus omni quartali 10 fl. Item omni quartali a communitate Forbacensi 8 fl. $\frac{1}{2}$ batzen; Bermersbach 3 fl. 13 batzen; Gausbach 3 fl. $7\frac{1}{2}$ batzen. Item 12 siliginis admodum vilis a D. marchione pro ejus deportatione tenetur dare de singulis malderis 4 batzios et victum importantibus. Item ex gratia et per supplicum impetrandum annue habet a D. marchione medium plaustrum vini et malderum siliginis. Item tantundem etiam ex gratia a D. comite de Wolchenstein. Agros nullos habet, tantum autem pratorum, ut sufficiant tribus vaccis alendis. Domus pastoralis, quae vix amplius reparabilis ita carie exesa, curatur et conservatur ex ecclesiae redditibus. Jura stolae: ex sponsalibus et proclamationibus 0, copulatione 18 batzen, dimissorialibus 18 batzen, baptismo 0, introductione 0, conductu funeris majoris et tribus sacris 1 fl., funeris minoris 0, administratione aliorum sacramentorum 0. Aedituus, ludimagister et director horologii Johannes Matthias Kremer, novit tantum legere et scribere, satisfacit officio et sunt cum illo bene contenti, constituitur a duobus ecclesiae juratis; pro competentia habet imprimis immunitatem et liberam habitationem, dein annue 5 fl. et ex directione horologii unam, ex instructione pueri per quartam anni partem 3 batzios ¹. Pueri non mittuntur nisi admodum pauci et sub hyemem tantum, ob magnam incolarum egestatem. Abusus aut superstitio notabilis nulla. Confraternitas Rosarii a duodecim annis neglecta. Pro saltu licentiam facit parochus et satrapa. Dies festi servantur, et sunt diligenter in divinis. Venerabile quando ad aegros defertur, nullus comitatur, nisi aedituus. Obstetrix non jurata, constituitur haec a satrapa. Fundatio pauperum nulla. Inventarium ecclesiae nullum. Non meminerunt visitationis factae. Pueri non sepeliuntur a pastore, sed quisque suos sepelit. Communio paschalis exigitur schedis. Sub divinis omnia optime composita. Monita. Ciborium et pyxides pro sacris oleis reparentur. Pueri diligentissime omnes mittantur ad scholas. Confraternitas Rosarii renovetur. Venerabile, quando ad aegros defertur, comitentur, qui possunt. Obstetrix juramento astringatur. Fiat inventarium ecclesiae. Pueri per pastorem more catholico sepeliendi. Substitimus hoc loco noctes duas ac totidem dies, quando pulchrâ cum venerabili processione ductâ ad vicinum sacellum, illud benediximus, ad populum autem diximus 5, catecheses habuimus 3, communionem sacra refecimus 201, aegros providimus 2. Pastor in iunximus, ut quando divina habet in Weissenbach, semper donec aliud instituatur, mane priusquam alteram parochiam adeat, suis praelegat hoc loco et explicet paucis evangelium, qui cum non possint aliam ecclesiam pro sacro adire, ipso tum abeunte in ecclesia possunt persistere ac secum rosarium percurrere piasque cantiones cantare. Forbach. Visitat. v. 1701 p. 25. Parochia haec duo loca habet annexa, nimirum Gausbach et Bermersbach; universim numerat familias 100, omnes catholicas. Parochiam administrat jam ab annis 14, R. D. Matthaeus Marx, Horbensis (Ignat. Josephus Homberger. 1725). Ecclesiae et summi altaris patronus est S. Joannes Bapt^a. Trium reliquorum altarium Beata^a Virgo, S. Wendelinus, S. Sebastianus. Numerantur in Forbach et duobus locis annexis Gausbach et Bermersbach, familiae centum, omnes catholicae. Collatores sunt